Volume 135, nº 118, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, segunda-feira, 16 de junho de 2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE ILHA SOLTEIRA – ILHA SOLTEIRA
CLASSE DESCENTRALIZADA EXTENSÃO E. E. CORONEL FRANCISCO SCHMIDT –

PEREIRA BARRETO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E

TÉCNICO
EDITAL Nº 065/09/2025 – PROCESSO Nº 136.00035199/2025–36
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 13/06/2025
O Diretor da  Escola Técnica Estadual Sebastiana Augusta de Moraes, de

Andradina, designado nos termos do Despacho 82/2025 – URH para responder
pelo Processo Seletivo Simplificado, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação Ceeteps nº 41, de
09/08/2018, publicada no DOE de 16/08/2018 e republicada no DOE de
23/08/2018 (e suas alterações), combinada com as disposições contidas no
Capítulo XVII do Edital de Abertura de Inscrições,   HOMOLOGA o Processo
Seletivo Simplificado no Componente Curricular 6563 – GESTÃO DE
DESEMPENHO (RECURSOS HUMANOS).

*

EDITAL Nº 13.04, DE 13 DE JUNHO DE 2025
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE BAURU – BAURU
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
EDITAL Nº 196/15/2025 – PROCESSO Nº 136.00078003/2025–06
PORTARIA DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 47, DE 12/06/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE BAURU, da cidade de BAURU,

no uso das atribuições e competências conferidas por meio do artigo 10 da
Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, com
fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do
item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições publicado no DOE de
23/05/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os membros
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

TIAGO APARECIDO VICENTIN, RG.: 40169428–8,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR   (Coordenador do Curso),Presidente

NARCIZO MINETTO JUNIOR, RG.: 13678218–8,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

ROGERIO THOMAZELLA, RG.: 29417220–8, PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
Artigo 2º – A participação dos membros não demandará ônus para o

Ceeteps.
Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR WILSON ROBERTO RIBEIRO DE

CAMARGO – TATUÍ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
EDITAL Nº 132/24/2025 – PROCESSO Nº 136.00079379/2025–20
PORTARIA DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 1666, DE

12/06/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR WILSON ROBERTO

RIBEIRO DE CAMARGO, da cidade de TATUÍ, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de
16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da
Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 1 do Capítulo XI.1 do
Edital de Abertura de Inscrições publicado no DOE de 26/05/2025, expede a
seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os membros
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

JOSE MARIA NOVAES DOS SANTOS, RG.: 16540879–0,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR   (Coordenador do Curso),Presidente

JOSE RAFAEL PILAN, RG.: 42368380–9,PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
ROSANGELA GONSALVES DE ARAUJO, RG.: 14052719–9, PROFESSOR DE

ENSINO SUPERIOR
Artigo 2º – A participação dos membros não demandará ônus para o

Ceeteps.
Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DA ZONA LESTE – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
EDITAL Nº 111/19/2025 – PROCESSO Nº 136.00079086/2025–42
PORTARIA DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 29, DE

12/06/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DA ZONA LESTE, da cidade de SÃO

PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do artigo
10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, com
fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do
item 8 do Capítulo VII e do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de
Inscrições publicado no DOE de 26/05/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA

Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do
Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os membros
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

CARLOS ALBERTO DI LORENZO, RG.: 21186652–0, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

JOSE ABEL DE ANDRADE BAPTISTA, RG.: 17580686–X, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

OSVALDO ESTEVES SOBRINHO, RG.: 28489629–9, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os membros
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

RAFAEL PERDIGÃO WALCHER, RG.: 63626084–7, ASSESSOR TÉCNICO
ADMINISTRATIVO II, Presidente

LEONARDO GALVAO DA CRUZ, RG.: 43221003–9, AGENTE TÉCNICO E
ADMINISTRATIVO

TATIANE ALBANESE FRATELI MONTEIRO, RG.: 41404294–3, DIRETOR DE
SERVIÇO

Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não
demandará ônus para o Ceeteps.

Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
EDITAL Nº 002/12/2025   – PROCESSO Nº 136.00031075/2025–81
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da cidade de SÃO

PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição
da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam
pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação
diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de
Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de
Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado
em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que
constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos, opor pedido de
reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo XVI do Edital de
Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

24 / GIOVANE ZANDONADE PAULINO / 49092217X / 39791121877 / 469,00 / 6º
1 / PAULO MACIEL DA SILVA ARAGÃO / 27.770.591–5 / 30978695810 / 380,10 / 9º
6 / HAROLDO REIS DA COSTA / 27116055X / 28023581899 / 356,30 / 11º
9 / LUCAS DA SILVA ATANASIO / 425045043 / 41690405899 / 281,00 / 14º

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE CATANDUVA – CATANDUVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
EDITAL Nº 182/03/2025   – PROCESSO Nº 136.00004654/2025–51
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
O Diretor da Faculdade de Tecnologia Prefeito Hirant Sanazar, designado

nos termos do Despacho 47/2025 - URH, para responder pelo Processo Seletivo
Simplificado, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da
aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se
declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de
Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de
Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado
em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que
constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos, opor pedido de
reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo XVI do Edital de
Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

3 / JOSE FERREIRA DA COSTA / 305538395 / 30573975817 / 429,00 / 4º
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE CATANDUVA – CATANDUVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
EDITAL Nº 182/04/2025   – PROCESSO Nº 136.00004656/2025–41
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
O Diretor da Faculdade de Tecnologia Prefeito Hirant Sanazar, designado

nos termos do Despacho 73/2025 - URH, para responder pelo Processo Seletivo
Simplificado, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da
aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se
declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de
Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de
Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado
em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que
constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos, opor pedido de
reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo XVI do Edital de
Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

4 / JOSE FERREIRA DA COSTA / 305568395 / 30573975817 / 429,00 / 4º
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SANTANA DE PARNAÍBA – SANTANA DE

PARNAÍBA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
EDITAL Nº 283/03/2025   – PROCESSO Nº 136.00071600/2025–00
EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SANTANA DE PARNAÍBA, da

cidade de SANTANA DE PARNAÍBA, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram
interesse em utilizar a pontuação diferenciada.

Constarão da lista de CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de
Verificação.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA os candidatos que não atenderam ao quesito de cor ou raça
declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de
Verificação, e o candidato que, convocado, deixou de encaminhar o
documento para comprovação de ascendência.

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado
em virtude da constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que
constar da lista de CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO
DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias corridos, opor pedido de
reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo XVI do Edital de
Abertura de Inscrições.

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

3 / WENDEL VINICIUS BISPO DOS SANTOS / 454492479 / 44100734867 /
473,14 / 2º

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR ANTONIO SEABRA – LINS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
EDITAL Nº 192/01/2025 – PROCESSO Nº 136.00072119/2025–23
EDITAL DE RESULTADO DA ANÁLISE DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA PROFESSOR ANTONIO SEABRA, da

cidade de LINS, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do
artigo 10 da Deliberação Ceeteps nº 17, de 16 de julho de 2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado
da

a) Classificação/desclassificação nas inscrições (após a verificação, pela
Comissão Específica, às inscrições efetuadas); e

b) Aos candidatos classificados na inscrição, o resultado da Análise do
Memorial Circunstanciado   e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo Seletivo
Simplificado.

Constarão da lista de CANDIDATOS CLASSIFICADOS os candidatos
classificados na inscrição e que pontuaram da Análise do Memorial
Circunstanciado.

Constarão da lista de CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS os candidatos não
classificados na inscrição e os candidatos classificados na inscrição mas que
não pontuaram na Análise do Memorial Circunstanciado.

DISCIPLINA: 3409 – GESTÃO EM PROCESSAMENTO DE CARNE, COURO E
DERIVADOS

CURSO: GESTÃO DA QUALIDADE
CANDIDATO(S) CLASSIFICADO(S):
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DA

ANÁLISE DO MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO / CLASSIFICAÇÃO FINAL

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.06.16.1.52.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

131/271 - Diário Oficial do Estado de São Paulo